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درخواست نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی درباره تحریم‌ ایران

نخست‌وزیر جدید رژیم صهیونیستی در سخنانی‌ در 
جلسه کابینه این رژیم با مطرح کردن اظهاراتی ضدایرانی، 
خواستار کشاندن پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت 
شد.به گزارش ایسنا، به نقل از الجزیره، یائیر لاپید، 
نخست‌وزیر جدید رژیم صهیونیستی که دیروز در جلسه 
کابینه این رژیم سخن می‌گفت، در بخشی از سخنرانی‌ 
خود با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران گفت: »پاسخ 
بین‌المللی به تخطی‌ ایران از توافق‌ها و غنی‌سازی اورانیوم 
با سانتریفیوژهای پیشرفته باید قاطعانه باشد.«لاپید 
نوشت: »ما باید به شورای امنیت سازمان ملل بازگردیم 
و سازوکار تحریم‌ها علیه ایران ]مکانیسم ماشه[ را 
فعال کنیم. تحریم‌های اقتصادی باید علیه ایران اعمال 
شوند.«این شبکه با پرداختن به بخش دیگری از اظهارات 
ضدایرانی لاپید، به نقل از او آورده است: »اسراییل حق 
آزادی اقدام سیاسی و نظامی در قبال برنامه هسته‌ای 

ایران را برای خود محفوظ می‌داند.«

گازدهی به سانتریفیوژهای IR6 ایران
سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: »از زنجیره جدید 
ماشین‌های سانتریفیوژ که دو هفته پیش فرآیند نصب و 
گازدهی به آن‌ها در فردو به انجام رسید، اورانیوم غنی‌شده 

۲۰درصد برداشت شد.«
به گزارش ایسنا، بهروز کمالوندی با اشاره به انتشار 
خبرهایی در رسانه‌های بین‌المللی مبنی بر افزایش 
میزان غنی‌سازی اورانیوم در ایران، گفت: »گازدهی به 
یک زنجیره جدید از ماشین‌های سانتریفیوژ IR6 حداقل 
دو هفته پیش به آژانس اطلاع داده‌شده بود و پیش‌تر 
آژانس دراین‌باره اطلاع‌رسانی کرد که بلافاصله، رسانه‌های 
بین‌المللی نیز با هدف پیگیری اهداف خاص، آن را با 

بزرگنمایی منعکس کردند.«
او ادامه داد: »اقدام روز شنبه ایران در برداشت محصول 
20درصد از این زنجیره بخش فنی پایانی این اقدام 
اعلام‌شده قبلی بود.بنا بر گزارش خبرگزاری صداوسیما، 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: این اقدام سازمان 
انرژی اتمی در اجرای تکالیف قانونی سازمان در راه‌اندازی 
و گازدهی 1000 دستگاه )شش زنجیره( از ماشین 

سانتریفیوژ IR6 صورت گرفته است.

اظهارات بایدن درباره ایران در آستانه 
سفرش به منطقه

رئیس‌جمهور آمریکا در آستانه سفرش به منطقه، در 
یادداشتی با اذعان به پایبندی کامل ایران به توافق 
هسته‌ای پیش از خروج دولت قبلی آمریکا از این توافق 
در سال ۲۰۱۸، ادعاهایی را علیه مواضع ایران در زمینه 
احیای توافق هسته‌ای، همکاری آن با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی و نقش آن در منطقه مطرح کرد.به گزارش 
ایسنا، جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در آستانه سفرش 
به منطقه در بخشی از یادداشتی که در آن به ارزیابی 
وضعیت منطقه و دستور کار سفرش به آن پرداخته و 
در روزنامه واشنگتن‌پست منتشرشده، با اشاره به خروج 
دولت قبلی آمریکا از توافق هسته‌ای، آورده است: 
»پس‌ازآن که رئیس‌جمهور قبلی از توافقی کنار کشید که 
کارآمد بود، ایران قانونی را تصویب کرد که دستور شتاب 
گرفتن سریع برنامه هسته‌ای آن را صادر کرد.«بایدن در 
این یادداشت با اذعان به شکست سیاست فشار حداکثریِ 
دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور قبلی آمریکا در قبال 
ایران در جامعه بین‌المللی، نوشت: »وقتی دولت قبلی 
خواست ایران را در شورای امنیت سازمان ملل بابت 
این اقدام محکوم کند، آمریکا خود را تنها و در انزوا 
یافت.« او با ادعایی درباره نقش ایران در منطقه در بخش 
دیگری از این یادداشت آورده است: »تعداد حملات با 
حمایت ایران در مقایسه با دو سال پیش تا اندازه زیادی 
کاهش‌یافته است.«رئیس‌جمهور آمریکا در این یادداشت 
با اشاره به مذاکرات ایران با قدرت‌های جهانی و آمریکا 
در زمینه احیای توافق هسته‌ای، مدعی شد: »ما دوباره 
به متحدان و شرکایمان در اروپا و سراسر جهان ملحق 
شدیم تا از انزوا خارج شویم؛ حالا این ایران است که تا 
وقتی به توافقی بازگردد که رئیس‌جمهور قبلی آمریکا 
بدون داشتن برنامه‌ای برای چیزی که بتواند جایگزینش 
شود، از آن خارج شد، در انزوا به سر می‌برد. ماه گذشته، 
۳۰کشور برای محکوم کردن عدم همکاری ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای 
قبلی‌اش، به ما ملحق شدند.«رئیس‌جمهور آمریکا در این 
یادداشت مطرح کرد: »دولت من به افزایش فشارهای 
دیپلماتیک و اقتصادی ادامه خواهد داد تا زمانی که 
ایران آماده بازگشت به پایبندی به توافق هسته‌ای باشد، 
همان‌طور که من آماده آن هستم.« او در بخش دیگری 
از اظهاراتش در این یادداشت، با اشاره به نقش عراق 
در برگزاری مذاکرات ایران و عربستان سعودی گفت: 
»عراق که برای مدتی طولانی منبع درگیری‌های نیابتی 
و رقابت‌های منطقه‌ای بوده است، حالا بستری برای 
دیپلماسی است، ازجمله میان عربستان سعودی و ایران.«

طالبان: امنیت کشورهای دیگر را تهدید 
نمی‌کنیم

ملا محمدحسن آخوند، نخست‌وزیر دولت طالبان گفت 
به کشورهای جهان تعهد داده‌ایم که تهدیدی برای 
امنیت آن‌ها نخواهیم بود.به گزارش خبرگزاری آناتولی، 
محمدحسن آخوند، نخست‌وزیر دولت طالبان طی 
سخنانی پس از اقامه نماز عید قربان در کابل، ضمن 
انتقاد از مسدود شدن دارایی‌های ارزی افغانستان از سوی 
آمریکا، گفت: »امارت اسامی متعهد است که در امور 
داخلی کشورهای دیگر مداخله نکرده و امنیت کشورهای 

دیگر را تهدید نکند.«
او تأکید کرد: »شایعاتی وجود دارد که گویا امارت 
اسلامی حقوق بشر را رعایت نمی‌کند. ما حقوق بشر را 
در چارچوب ارزش‌های اسلامی رعایت می‌کنیم و به آن 

پایبند هستیم.«

خبر

همدلی| محسن رفیق: پس از چندین روز، 
اعتراضات گسترده مردمی در کشور ۲۲میلیون 
نفری سریلانکا نسبت به افزایش تورم و اوضاع بد 
اقتصادی، نتیجه داد و در نهایت رئیس‌جمهور و 
نخست‌وزیر این کشور را ناچار به کناره‌گیری کرد. 
در چند ماه گذشته، سریلانکا با بدترین بحران مالی 
هفت دهه اخیر روبه‌رو بوده و برای پرداخت پول 
واردات مواد غذایی، سوخت و دارو، با کمبود شدید 
ارز خارجی مواجه شده است. این روزها، صف‌های 
طولانی که گاهی به چند کیلومتر می‌رسد، منظره 
رایجی در نزدیک جایگاه‌های سوخت در سرتاسر 
سریلانکا، در کنار خاموشی‌های گسترده ناشی 
از قطع برق است. این در شرایطی است که در 
ماه گذشته، نرخ تورم در این کشور به بالای 
۵۴.۶درصد رسیده است. دولت سریلانکا که قادر 
به بازپرداخت ۵۱میلیارد دلار بدهی خارجی خود 
نبوده است، در ماه آوریل اعلام کرد که در حال 
ورشکستی است و با صندوق بین‌المللی پول برای 

کمک احتمالی مذاکره می‌کند.
پیشتر به دنبال اعتراض‌های مردمی گسترده علیه 
کمبود موادغذایی و سوخت در سریلانکا، دولت این 
کشور دسترسی به شبکه‌های اجتماعی را مسدود 
و مقررات منع رفت‌وآمد وضع کرد. از سوی دیگر 
اعضای هیات دولت، دسته‌جمعی استعفا دادند. 
در همین حال، روز شنبه، شدت اعتراض‌های 
مردمی در این کشور به میزانی افزایش پیدا کرد 
که دامنه آن،‌ تظاهرکنندگان خشمگین را وارد 
کاخ ریاست‌جمهوری کرد. از سوی دیگر، برخی 
دیگر از معترضان نیز وارد خانه شخصی رانیل 
ویکرام‌سینگه، نخست‌وزیر سریلانکا شده و آنجا را 
به آتش کشیدند. در پی این حوادث، نخست‌وزیر 
ویکرام‌سینگه استعفا کرد و گوتابایا راجاپاکسه، 
رئیس‌جمهوری فعلی نیز اعلام کرد روز چهارشنبه 
از قدرت کناره‌گیری خواهد کرد. معترضان 
سریلانکایی معتقدند که گوتابایا راجاپاکسه، 
رئیس‌جمهور سریلانکا مسئول بدترین بحران 

اقتصادی در این کشور است.
چندی پیش و در جریان خشونت‌ها، بیش از پنج 
نفر ازجمله یکی از اعضای حزب حاکم در این 
کشور کشته و بیش از ۲۰۰نفر مجروح شدند. 
بحران مالی ناشی از شیوع کرونا، اقتصاد این کشور 
را متوقف کرده و سررسید میلیاردها دلار بدهی 
خارجی، اقتصاد آن را در آستانه ورشکستگی 
قرار داده است. ذخایر ارزی سریلانکا در دو سال 
گذشته حدود ۷۰درصد کاهش داشته و این کشور 
از صندوق بین‌المللی پول و کشورهای چین و هند 
درخواست وام کرده است. از سوی دیگر کاهش 
درآمدهای حوزه گردشگری، سررسید بدهی‌های 
کلان این کشور ۲۲میلیون نفری با اقتصادی 
۸۰میلیارد دلاری به چین و دیگر کشورها، اجبار 
دولت به کاهش مالیات و حمایت از بازارهای 
داخلی که از کرونا صدمه دیده‌اند، باعث شده است 
که دولت با کمبود شدید منابع مالی مواجه شود.روز 
شنبه، هزاران معترض،‌ در کلمبو پایتخت تجاری 
سریلانکا موانع پلیس را شکستند و اقامتگاه رسمی 
رئیس‌جمهوری این کشور را تصرف کردند؛ اتفاقی 
که به یکی از بزرگ‌ترین اعتراضات ضددولتی در این 
کشور بدل شد. به گزارش خبرگزاری رویترز، برخی 
از معترضان با در دست داشتن پرچم سریلانکا به 
اقامتگاه رسمی گوتابایا راجاپاکسه، رئیس‌جمهوری 
این کشور هجوم بردند. دو منبع از وزارت دفاع 
سریلانکا نیز گفتند که رئیس‌جمهور قبل از این 
اعتراضات از پیش‌برنامه‌ریزی شده، ساختمان 
محل اقامتش را به دلیل مسائل امنیتی ترک 
کرده بود. معترضان از ساعاتی قبل در برابر اقامتگاه 
ریاست‌جمهوری دست به تجمع زده بودند و پس 
از هجوم آن‌ها به این ساختمان، نیروهای امنیتی 
اقدام به شلیک هوایی کردند. یک ویدئو زنده در 
فیسبوک داخل اقامتگاه رئیس‌جمهوری سریلانکا 
را نشان می‌دهد که صدها معترض با پرچم‌هایشان 

شعارهایی را علیه راجاپاکسه سرمی‌دهند.منابعی 
در یک بیمارستان نیز به رویترز گفتند که طی این 
اعتراضات دست‌کم ۲۱نفر ازجمله دو پلیس زخمی 
و به بیمارستان برده شدند. اندکی بعد رسانه‌ها 
اعلام کردند که معترضان سریلانکایی توانسته‌اند 
اقامتگاه ریاست جمهوری این کشور را تصاحب 
کنند. معترضان معتقدند که راجاپاکسه بابت بحران 
اقتصادی بی‌سابقه سریلانکا مقصر است. پس از 
تصرف اقامتگاه ریاست‌جمهوری سریلانکا به دست 
معترضان، رانیل ویکرمسینگه، نخست‌وزیر این 
کشور خواستار جلسه اضطراری با رهبران حزب 
شد. دفتر این نخست‌وزیری در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
»نخست‌وزیر رانیل ویکرمسینگه خواستار یک 
جلسه اضطراری با رهبران حزب شده است تا در 
خصوص این اعتراضات گفت‌وگو و راه‌حلی را فورا 
پیدا کنند.« در همین حال، ماهیندا یاپا آبیواردانا، 
رئیس پارلمان سریلانکا، در مورد ‌تصمیمات 
اتخاذشده در نشست اضطراری دیروز رهبران 
حزب که در پاسخ به اعتراضات گسترده در کلمبو 
تشکیل شده بود، گفت: »پارلمان ظرف هفت روز 
برای تعیین رئیس‌جمهور موقت تشکیل خواهد 
شد.« این در شرایطی بود که تظاهرکنندگان 
خشمگین سریلانکایی روز شنبه وارد کاخ 
ریاست‌جمهوری این کشور شده و با تسخیر این 
مجموعه، در استخر آن، آب‌تنی کردند. روز گذشته 
نیز برخی تظاهرکنندگان در کاخ ریاست‌جمهوری 
گشت‌وگذار کرده و سلفی گرفتند.از سوی دیگر، 
رسانه‌های محلی گزارش دادند که یک گروه 
16نفره از قانون‌گذاران حزب حاکم سریلانکا 
نامه‌ای نوشتند و در آن از رئیس‌جمهور راجاپاکسه 
خواستند تا از مقامش استعفا کند. آن‌ها همچنین 
در این نامه از رئیس‌جمهور می‌خواهند تا نشست 
پارلمانی را برگزار کند و یک دولت جدید 
همه‌حزبی جهت بازگشت ثبات به سریلانکا 
تشکیل دهد. از سوی دیگر، پلیس سریلانکا نیز 
به دلیل اعتراضات ضددولتی در این کشور، در 
پایتخت سریلانکا و نواحی اطراف تا اطلاع ثانوی 
منع آمدوشد اعلام کرد که این اطلاعیه انتقاداتی 
را از جانب رقبای دولت به همراه داشت. منتقدان 
چنین قانونی را نقض حقوق اساسی دانستند و آن 
را علناً غیرقانونی خواندند.سریلانکا این روزها با 
سخت‌ترین افول اقتصادی خود از زمان استقلالش 
در ۱۹۴۸ درگیر است. قطع مکرر و طولانی‌مدت 
برق‌ و کمبود شدید موادغذایی، سوخت و دیگر 
ضروریات، گریبان مردم این کشور را گرفته است. 
روز گذشته و هم‌زمان با تشکیل صف‌های بی‌سابقه 
برای بنزین و گازوئیل در سراسر سریلانکا، مقامات 
این کشور گفتند که ارتش برای مهار ناآرامی و 
پایان دادن به اعتراضات در یک پمپ‌بنزین اقدام 
به تیراندازی کرده است. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، نیلانتا پرماراتنه، سخنگوی ارتش سریلانکا 

گفت که سربازان شامگاه شنبه در ویسووامادو، در 
۳۶۵کیلومتری شمال کلمبو، هنگامی که به منطقه 
نگهبانی آن‌ها سنگ پرتاب شد، آن‌ها هم شروع به 
تیراندازی کردند.« او ادامه داد: »یک گروه ۲۰ الی 
۳۰نفری سنگ‌هایی را پرتاب کردند و به کامیون 

ارتش خسارت زدند.«
در جریان این تیراندازی‌ها برای اولین بار توسط 
ارتش جهت سرکوب ناآرامی‌های مرتبط با بدتر 
شدن بحران اقتصادی، پلیس اعام کرد که 
چهار غیرنظامی و سه سرباز زخمی شدند. به 
گفته پلیس این کشور، با تمام شدن بنزین در 
پمپ‌بنزین‌ها، رانندگان شروع به اعتراض کردند و 
با نیروهای پلیس درگیر شدند. رانیل ویکرمسینگه، 
نخست‌وزیر سریلانکا گفته بود که این کشور برای 
تأمین سوخت موردنیاز خود ابتدا به دیگر منابع 
و تأمین‌کنندگان چشم خواهد داشت، اما برای 
خرید نفت خام بیشتر از مسکو هم آماده است.

درحالی‌که واشنگتن و متحدانشان تلاش می‌کنند 
درآمدهای انرژی روسیه را قطع کنند اما مسکو 
تخفیف چشمگیری برای فروش نفت می‌دهد 
که باعث شده است کشورهای متعددی مانند 
سریلانکا، مایل باشند نفت از روسیه وارد کنند. 
نخست‌وزیر سریلانکا که وزیر دارایی این کشور 
هم است، هفته گذشته و پیش از بالا گرفتن این 
اعتراضات، اعلام کرد که تمایل دارد کمک مالی 
بیشتری از چین قبول کند. او گفت: »شرایط فعلی 
سریلانکا متوجه خود این کشور است اما جنگ در 
اوکراین، با تشدید کمبود مواد غذایی، آن را وخیم‌تر 
کرده است. از سوی دیگر، روسیه به سریلانکا عرضه 
گندم را هم پیشنهاد کرده است.« بر اساس گزارش 
رویترز، سریلانکا تلاش می‌کند از تولیدکنندگان 
خاورمیانه، نفت و زغال‌سنگ دریافت کند. 
مقامات سریلانکا با تأمین‌کنندگان خصوصی 
مذاکره می‌کنند اما یک مسئله‌ای که با آن مواجه 
هستند، وجود نفت زیادی است که ممکن است 
مبدأ آن، ایران یا روسیه باشد. گوتابایا راجاپاکسه 
رئیس‌جمهور سریلانکا در چند هفته گذشته 
تلاش کرد تا وضعیت اقتصادی آشفته را از طریق 
سرکوب معترضان، سامان دهد. او حتی چند تن از 
بستگان خود ازجمله برادرانش را که نقش کلیدی 
در سیاست این کشور ایفا می‌کردند، از کار برکنار 
کرد؛ اما بااین‌حال در تلاش بوده تا از کناره‌گیری 
خود جلوگیری کند. در بحبوحه اعتراضات 
چندماهه در سریلانکا که به دلیل بحران بی‌سابقه 
اقتصادی خواستار برکناری رئیس‌جمهوری بوده‌اند، 
حدود سه هفته پیش کابینه این کشور اصلاحات 
قانون اساسی را با هدف کاهش قدرت و اختیارات 

ریاست‌جمهوری تصویب کرد.
هفته گذشته نیز نخست‌وزیر سریلانکا با بیان اینکه 
اقتصاد کشورش گرفتار فروپاشی شده، گفته بود 
که کلمبو برای میزبانی از یک کنفرانس مشترک 

با چین، هند و ژاپن با هدف جلب حمایت مالی 
آن‌ها برنامه‌ریزی کرده است. او از تلاش دولت برای 
جلب کمک‌های خارجی با هدف یافتن یک راه 
خروج از بدترین بحران اقتصادی چند دهه اخیر 
خود، سخن گفته و اعلام کرده بود که به‌زودی 
کمک‌هایی مالی از چین، هند و ژاپن دریافت 
خواهد کرد. او اظهار کرد: »ما نیازمند حمایت 
هند، ژاپن و چین هستیم که هم‌پیمانان تاریخی 
بوده‌اند.« نخست‌وزیر سریلانکا همچنین تصریح 
کرد که به دنبال ماه‌ها کمبود موادغذایی، سوخت 
و برق، اقتصاد گرفتار بدهی این کشور، فروپاشیده 
است. او در پارلمان گفت: »این کشور جنوب 
آسیا، با شرایط بسیار جدی‌تر فراتر از کمبود 
شدید سوخت، گاز، برق و موادغذایی مواجه است. 
اقتصاد ما کاملاً متلاشی‌شده است.« ویکرمسینگه 
که وزیر دارایی هم هست، گفت: »سریلانکا به 
دلیل بدهی‌های سنگین شرکت نفت خود قادر 
به خرید سوخت وارداتی، حتی به‌صورت نقدی 
نیست.« نخست‌وزیر سریلانکا همچنین گفت که 
دولت این فرصت را از دست داد تا اوضاع را تغییر 
دهد و اکنون شاهد نشانه‌هایی از سقوط احتمالی 
هستیم.روز گذشته، ژنرال شوندرا سیلوا، فرمانده 
ارتش سریلانکا گفت: »در حال حاضر فرصتی 
برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز بحران فعلی وجود 
دارد و خواستار حمایت مردم برای حفظ صلح در 
این کشور جزیره‌ای شد.« ژنرال سیلوا که رئیس 
ستاد دفاعی سریلانکاست، در بیانیه‌ای مختصر 
گفت: »برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز مناقشه فعلی 
فرصتی به‌دست‌آمده است.« او از همه شهروندان 
کشورش خواست از نیروهای مسلح و پلیس 

حمایت کنند تا صلح به این کشور بازگردد.
در کنار شرایط اقتصادی دشوار در سریلانکا، توزیع 
برق در این کشور با مشکلات بسیاری روبرو شده و 
اعتراض شهروندان را برانگیخته بود. چندی پیش، 
هیئت برق سیلان، برای مشترکان خود درخواست 
افزایش قیمت تکان‌دهنده بیش از ۸۰۰درصدی 
داشته است، زیرا این کشور در شرایط بحرانی 
اقتصادی، سوخت ندارد. این کشور آسیای جنوبی 
با بحران ارز خارجی مواجه شده و با کمبود دلار 
برای واردات، ازجمله سوخت برای تولید برق 
و حمل‌ونقل مواجه شده است. جاناکا راتنایاکه 
رئیس کمیسیون خدمات عمومی سریلانکا، 
چندی پیش به خبرنگاران در کلمبو گفت: 
»اکثر مصرف‌کنندگان داخلی قادر به پرداخت 
این نوع افزایش شدید نخواهند بود. ازاین‌رو ما 
یارانه مستقیم خزانه‌داری را پیشنهاد کردیم 
تا این افزایش به کمتر از نصف چیزی که آن‌ها 
خواسته‌اند، برسد.«در همین حال، در واکنش به 
این تحولات، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
گفت که این کشور از نزدیک این تحولات را دنبال 
می‌کند و هر گونه خشونت علیه معترضان صلح‎جو 
و روزنامه‌نگاران را محکوم می‌کند. او اضافه کرد: 
»واشنگتن خواستار تحقیقات کامل، دستگیری و 
محاکمه هر کسی است که در حوادث خشونت‌آمیز 
مربوط به اعتراضات دست دارد.«سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران نیز با اشاره به تحولات اخیر 
در سریلانکا از ایرانیان مقیم این کشور خواست 
از نزدیک شدن به مراکز تجمع خودداری کرده 
و ارتباط خود را با سفارت ایران در کلمبو، حفظ 
کنند. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
با توجه به تحولات داخلی سریلانکا، ضمن تأکید 
بر ضرورت احترام به حقوق اساسی مردم این 
کشور، اظهار امیدواری کرد که امور این کشور 
هرچه سریع‌تر در مسیر و روند قانونی قرار گیرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با اشاره 
به تماس مستمر با سفارت کشورمان در کلمبو 
و دریافت خبر سلامتی ایرانیان مقیم سریلانکا، از 
آنان درخواست کرد از نزدیک شدن به مراکز تجمع 
خودداری کرده و با سفارت جمهوری اسلامی ایران 

در کلمبو ارتباط خود را حفظ کنند.

در نتیجه اعتراضات مردمی، مسئولان سریلانکا ناچار به استعفا شدند 

کاخ ریاست جمهوری در اشغال گرسنگان

همدلی| با وجود گذشت هشت ماه از انتخابات زودهنگام پارلمانی 
در ۱۰اکتبر ۲۰۲۱ احزاب اصلی سیاسی عراق موفق نشدند بر 
سر انتخاب رئیس‌جمهور و تشکیل دولت جدید به توافق برسند. 
در همین حال وضعیت سیاسی عراق در سایه عدم توافق احزاب 
سیاسی کشور بر سر تشکیل دولت جدید و انتخاب رئیس‌جمهور 
و نخست‌وزیر با وجود گذشت هفت ماه از اعلام نتایج انتخابات 
پارلمانی و همچنین کناره‌گیری جریان صدر از روند سیاسی، 
روزبه‌روز پیچیده‌تر می‌شود. خروج از بحران فعلی در وهله نخست 
مستلزم معرفی نامزد ریاست جمهوری توسط احزاب کرد و تأیید آن 

توسط پارلمان عراق است.
در همین حال، منابع سیاسی عراق اعلام کردند که روند گفت‌وگوهای 
احزاب این کشور برای تشکیل دولت به دلیل اختلافات میان آن‌ها 
در حال حاضر در حالت رکود قرار دارد. این منابع در سخنانی درباره 
روند گفت‌وگوهای احزاب این کشور برای خروج از بحران سیاسی 
اعلام کردند که علی‌رغم تلاش‌های چارچوب هماهنگی شیعیان 
عراق برای دستیابی به توافق میان احزاب مختلف پس از خروج 
جریان صدر از روند سیاسی این کشور، اما گفت‌وگوها هیچ‌گونه 

پیشرفتی نداشته است.
به گزارش روزنامه العربی جدید، یک منبع نزدیک به چارچوب 
هماهنگی در پارلمان عراق دراین‌باره گفت: »روند گفت‌وگوها با 
نوعی رکود مواجه شده است.« این نماینده پارلمان عراق که نامش 
را فاش نکرد، اضافه کرد: »در داخل چارچوب هماهنگی توافقی برسر 
نامزد نخست‌وزیری و همچنین موضوع گفت‌وگو با طرف‌های دیگر 
وجود ندارد.« او تصریح کرد: »حل‌وفصل پرونده نامزد تصدی پست 

نخست‌وزیری مستلزم توافق میان اعضای چارچوب هماهنگی‌ است، 
اما این توافق تا بدین لحظه صورت نگرفته است.« این منبع ادامه 
داد: در حال حاضر گفت‌وگوها تقریباً متوقف‌شده‌ و احتمال داده 

می‌شود که پس از تعطیلات عید قربان ازسر گرفته شود.
از سوی دیگر، محمود الحیانی، یکی از اعضای ائتلاف الفتح که 
بخشی از چارچوب هماهنگی شیعیان عراق است، دیگر احزاب 
خارج از این چارچوب را به تأخیر و تعلل در مذاکرات متهم کرد. او 
گفت: »کمیته‌هایی که توسط چارچوب برای مذاکره با دیگر احزاب 
سیاسی تشکیل شده‌اند، با برخی از احزاب که به دنبال خنثی 
کردن تلاش‌های چارچوب هماهنگی برای تشکیل دولت هستند، 
دچار مشکل شده‌اند.« الحیانی در ادامه اعلام کرد: »گزینه برگزاری 
انتخابات همراه با تغییر برخی از بندهای قانون آن مطرح است.« 

او خاطرنشان کرد: »چارچوب هماهنگی نمی‌خواهد بیش از این 
مفاد قانون اساسی نقض شود و درصدد تشکیل هر چه سریع‌تر 
دولت، پایان دادن به بحران سیاسی و پایان دادن به مشکلات و 
بحران‌های داخلی و خارجی از هر نظر است.« الحیانی در ادامه 
احزاب سیاسی را به عدم پاسخگویی به مذاکرات و ابتکارعمل‌های 
پیشنهادی چارچوب هماهنگی و تلاش برای ممانعت از تشکیل 

دولت جدید متهم کرد.
بااین‌حال، ترکی العتبی، عضو چارچوب هماهنگی شیعیان عراق 
اعلام کرد که این چارچوب طی روزهای آتی نشست گسترده‌ای 
را با حضور تمامی رهبران برگزار خواهد کرد تا تمامی نامزدهای 
مطرح برای تصدی پست نخست‌وزیری را بررسی کنند. او گفت که 
تا بدین لحظه اسامی چهار یا پنج فرد مطرح‌شده‌ است.در همین 
حال، در شرایطی که بن‌بست ناشی از اختلافات سیاسی همچنان 
بر عراق حاکم است و تاکنون مانع از تشکیل دولت شده، رهبر 
جریان صدر، در پیام تبریک عید قربان، عراق را اسیر فساد، وابستگی 
و دخالت خارجی دانست. به گزارش العربیه، مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر عراق روز شنبه در توییتی عید سعید قربان را تبریک 
گفت و تأکید کرد که بحران‌های زیادی گریبانگیر کشور شده که 
ازجمله آن فساد، وابستگی و دخالت خارجی است. او با انتقاد از 
وضعیت سیاسی عراق، این کشور را اسیر فساد، وابستگی و دخالت 
خارجی دانست. رهبر جنبش صدر علیرغم کسب بالاترین آرا در 
انتخابات زودهنگام قانون‌گذاری در سال گذشته توسط بلوک خود 
در اعتراض به ممانعت از تلاش‌های او برای تشکیل دولت اکثریت 

سیاسی در عراق از روند سیاسی در عراق کناره‌گیری کرد.

تشکیل دولت در بغداد؛ همچنان در هاله‌ ابهام

اعتراضات ضد دولتی در آرژانتین
درحالی‌که معترضان آرژانتینی به‌طرف دروازه‌های کاخ 
ریاست جمهوری در پایتخت راهپیمایی می‌کردند و دولت 
را به خاطر تورم شدید و بدهی ملی سنگین به باد انتقاد 
گرفته بودند، رئیس‌جمهور این کشور خواستار اتحاد و 
همبستگی شد.به گزارش خبرگزاری رویترز، آلبرتو فرناندز، 
رئیس‌جمهور چپ میانه آرژانتین با چالش رو به رشدی از 
سوی یک جناح شبه‌نظامی چپ در ائتلاف حاکم مواجه 
است که خواستار تخصیص بودجه بیشتر دولتی برای 
کاهش سطح فقر و تورم است. در ماه گذشته دو متحد 
میانه‌روی کلیدی فرناندز کابینه‌اش را ترک کردند.این 
کشور آمریکای جنوبی که یکی از تولیدکنندگان بزرگ 
سویا و ذرت محسوب می‌شود، با تورم ۶۰درصدی، کاهش 
ارزش پزو، وجه رایج آرژانتین و افزایش هزینه واردات گاز 
که منابع ارز خارجی ضعیف این کشور را بیش‌ازپیش 
تحت‌فشار گذاشته، دست‌وپنجه نرم می‌کند.فرناندز 
در جریان سخنرانی به مناسبت سالروز اعلام استقلال 
آرژانتین خواستار اتحاد و همبستگی شد و از فرقه‌ها و 
احزاب مختلف خواست تا در این راستا با یکدیگر همکاری 
کنند. او گفت: »تاریخ به ما یاد داده که اتحاد، ارزشی است 
که باید در زمان‌های سخت و دشوار آن را حفظ کنیم. 
آرژانتین با ذخایر ارزی خارجی کم و تورم جهانی فزاینده 
که به‌طورجدی به اقتصاد محلی آسیب می‌رساند، نیازمند 
مسئولیت اقتصادی است. ما باید در مسیر تعادل مالی و 
تثبیت ارز قدم برداریم.«آرژانتین اوایل سال جاری میلادی 
یک توافق بدهی ۴۴میلیارد دلاری با صندوق بین‌المللی 
پول امضا کرد تا آن را جایگزین برنامه ناکام سال ۲۰۱۸ 
میلادی کند. بسیاری صندوق بین‌المللی پول را مقصر 
سیاست‌های اقتصادی ریاضتی آرژانتین می‌دانند.هزاران 
تن از معترضان در خیابان‌های بوئنوس آیرس، پایتخت 
آرژانتین راهپیمایی کرده و بنرهایی در دست داشتند که 
روی آن‌ها نوشته شده بود »از صندوق بین‌المللی پول جدا 
شوید و صندوق بین‌المللی پول را کنار بگذارید.«برخی از 
اعضای دولت آرژانتین ازجمله معاون رئیس‌جمهور خواستار 
تخصیص بودجه بیشتر برای کاهش تأثیرات کووید۱۹ و 
جنگ اوکراین شده‌اند؛ دو مسئله‌ای که باعث آغاز اعتراضات 
در کشورهای جهان ازجمله سریلانکا شده‌اند.خوآن 
کارلوس جوردانو، یکی از قانون‌گذاران سوسیالیست که به 
این راهپیمایی پیوسته بود، گفت: »یک بحران تاریخی در 
کشور ما وجود دارد. آرژانتین در زنجیره صندوق بین‌المللی 
پول یک نیمه مستعمره کاپیتالیست است. امروز اینجا 
هستیم تا بگوییم به یک استقلال دوم نیاز داریم. آرژانتین 
باید روابطش را با صندوق بین‌المللی پول که امپراتوری 

اسپانیا در قرن بیست و یکم است، قطع کند.«

جزییات جدید از قاتل شینزو آبه و 
انگیزه‌های قاتل

پلیس ژاپن گفت، قاتل شینزو آبه باور داشته این 
نخست‌وزیر سابق ژاپن با گروهی مذهبی در ارتباط بوده 
که مقصر وضعیت مالی بد مادر قاتل بوده است.به گزارش 
خبرگزاری رویترز، تتسویا یاماگامی، مردی ۴۱ساله و بیکار، 
روز جمعه با شلیک به شینزو آبه، نخست‌وزیر سابق ژاپن 
در یک سخنرانی، او را به قتل رساند. همسایگان یاماگامی 
به رویترز گفتند که او فردی تنها بوده و از هم‌کلام شدن 
با دیگران اجتناب می‌کرده است. همچنین خبرگزاری 
کیودو به نقل از مقامات بازجویی نوشت، یاماگامی باور 
داشت که شینزو آبه از یک گروه مذهبی حمایت کرده 
است، گروهی که مادر یاماگامی کمک مالی بزرگی به آن 
کرده بود.او به پلیس گفت که مادرش پس‌ازآن اهدای 
مالی، ورشکسته شد. خبرگزاری کیودو به نقل از یاماگامی 
نوشت: »مادر من درگیر یک گروه مذهبی شد و من از 
این مسئله متنفر بودم.«به گفته رسانه‌ها، قاتل اسلحه خود 
را به کمک قطعاتی ساخت که به‌صورت برخط خریداری 
کرده و چندین ماه را صرف برنامه‌ریزی برای این حمله 
کرده بود. یکی از رسانه‌ها مدعی شد که یاماگامی پیش از 
تهیه اسلحه، قصد داشته حمله را با بمب‌گذاری انجام دهد.

دیلی تلگراف: جانسون در فکر ترک 
همیشگی عرصه سیاسی است

روزنامه دیلی تلگراف انگلیس به نقل از چند منبع گزارش 
داد، بوریس جانسون، نخست‌وزیر مستعفی این کشور، در 
حال بررسی این است که به‌کلی عرصه سیاست انگلیس 
را ترک کند.به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، یکی از این 
منابع به این روزنامه انگلیسی گفت: »او این آخر هفته را در 
حالی می‌گذراند که به این موضوع فکر می‌کند. فکر نمی‌کنم 
هنوز تصمیم قطعی در این مورد گرفته باشد.«همچنین 
یکی دیگر از منابع نزدیک به نخست‌وزیر مستعفی انگلیس 
گفت که جانسون در حال ارزیابی است تا ببیند که ما کجا 
هستیم. او اکنون کنار نمی‌رود، اما این به این معنا نیست که 
دوباره نامزد خواهد شد.به گزارش دیلی تلگراف، جانسون 
پس از تجربه شکست‌های انتخابات میان‌دوره‌ای با از دست 
رفتن کرسی‌های حوزه جنوب حزب محافظه‌کار، به این 
نتیجه رسیده است که نمی‌تواند در حوزه انتخابیه خود در 
آکسبریج و ساوث رایسلیپ اجبار به برگزاری یک انتخابات 
میان‌دوره‌ای کند.این روزنامه به نقل از منابعش اعلام کرد 
که جانسون در حال تصمیم‌گیری است که ببیند آیا در 
مجلس عوام باقی بماند یا مسیر دیگری را انتخاب کند و به 
سراغ نوشتن و سخنرانی که تا قبل از سال ۲۰۱۶ خودش را 
به آن‌ها مشغول می‌کرد، برود.پیشتر دیلی تلگراف گزارش 
داده بود که جرمی هانت، وزیر بهداشت و امور خارجه سابق 
انگلیس که در رقابت سال ۲۰۱۹ برابر بوریس جانسون 
شکست خورد و همچنین ساجد جاوید، یک وزیر بهداشت 
سابق دیگر انگلیس، اعلام کردند که به رقابت برای جانشین 
شدن به‌جای جانسون به‌عنوان نخست‌وزیر انگلیس 
می‌پیوندند.بوریس جانسون، نخست‌وزیر مستعفی انگلیس 
و رهبر در حال کناره‌گیری حزب محافظه‌کار این کشور، از 
چندی پیش درگیر یک سری رسوایی‌های مبتنی بر نقض 
مقررات مربوط به مقابله با همه‌گیری کووید۱۹ در طول 
سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ شد و این رسوایی‌ها باعث بالا 

گرفتن موج درخواست‌ها برای استعفایش شدند. 

خبر


